
 
 

                                                          Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni, ed in particolare, 

l’articolo 1, comma 7, che attribuisce all’organo di indirizzo politico l’individuazione del Responsabile della 

prevenzione della corruzione;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modificazioni, ed in particolare, l’articolo 43, comma 1, secondo il quale all’interno di ogni amministrazione, 

il responsabile per la prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di responsabile della 

trasparenza;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante il regolamento di 

organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, 

del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 

2019, n. 132; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 14 marzo 2018, n. 2736, con il 

quale la dott.ssa Alessandra Stefani, dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, con incarico di Direttore della Direzione Generale dell’economia montana e delle foreste 

nell’ambito del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, è stata nominata 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza di questo Ministero, ai sensi dell’articolo 

1, comma 7, della legge n. 190 del 2012 e dell’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Alessandra Stefani con nota prot. n. 203375 del 4 maggio 2021 ha 

comunicato le proprie dimissioni dall’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza, essendosi concluso il triennio dell’assunzione dell’incarico medesimo;  

CONSTATATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Responsabile della prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza di questo Ministero;  

ESAMINATA la posizione dei dirigenti di ruolo in servizio presso l’Amministrazione e valutati i profili di 

incompatibilità con le attività di Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

ESAMINATO il curriculum vitae del dott. Roberto Tomasello, dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, con incarico di Direttore della Direzione generale per il 

riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e tutela del consumatore nell’ambito del 

Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti 

agroalimentari, ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165;  

RITENUTO di individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza del 

Ministero nella persona del dott. Roberto Tomasello, dirigente di prima fascia dei ruoli di questo Ministero, in 

possesso dei requisiti professionali e morali necessari per l’espletamento dell’incarico di cui si tratta;  

DECRETA 

Articolo 1 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0312468 del 07/07/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0312468 del 07/07/2021</span>



Per quanto considerato in premessa, a decorrere dal 10 luglio 2021, il dott. Roberto Tomasello, dirigente di 

prima fascia dei ruoli di questo Ministero, con incarico di Direttore della Direzione generale per il 

riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e tutela del consumatore nell’ambito del 

Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti 

agroalimentari, è nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e dell’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

Articolo 2 

L’incarico di cui al precedente articolo 1, a titolo gratuito, si configura come aggiuntivo rispetto a quello di 

funzione dirigenziale di livello generale ricoperto dal dott. Roberto Tomasello e terminerà alla scadenza del 

citato incarico.  

Articolo 3 

Con successivo provvedimento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza, si procederà all’individuazione delle risorse umane e strumentali quali ulteriori supporti, senza 

oneri per la finanza pubblica.  

 

Il presente provvedimento, dal quale non deriva alcun onere aggiuntivo a carico dell’Amministrazione, è 

comunicato con le previste modalità all'Autorità Nazionale Anticorruzione, è pubblicato sul sito istituzionale 

del Ministero, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ed è trasmesso all’organo di controllo interno.  

Roma,  

Il Ministro  

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0312468 del 07/07/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0312468 del 07/07/2021</span>


		2021-07-07T17:32:10+0200
	Patuanelli Stefano




